



اخبار
قیمت جدید نان در تهران اجرایی شد  رئیس اتاق اصناف تهران از تعیین نرخ های جدید نان در واحدهای یارانه ای و آزادبز خبر داد و گفت: این نرخ ها از روز شنبه ۶ تیر - اجرایی شد. به گزارش مهر به نقل از اتاق اصناف تهران، حمیدرضا رستگار اظهار کرد: تلاش ما این است که هرج و مرج قیمتی در بازار نان متوقف شود و همه نانوایان اعم از سنتی (یارانه ای و آزادبز) و همچنین نانوایان صنعتی از نرخ های رسمی و مصوب تبعیت کنند. رئیس اتاق اصناف تهران افزود: نرخ نان هر سال از سوی اتحادیه نانوایان بررسی، کارشناسی و تأییز می شود و این نرخ ها با توجه به شرایط متفاوت تهران، شهرستان ها و مراکز استان ها با هماهنگی استانداران تعیین و متفاوت اعلام خواهد شد. وی با بیان اینکه قیمت ها باید متناسب با هزینه های تولید و محل کسب تعیین شود، گفت: فروش نان نباید پایین تر یا بالاتر از نرخ رسمی باشد و بنابراین نظارت ها در این زمینه تشدید خواهد شد. رستگار با تأکید بر اینکه آرد یارانه ای حذف نمی شود، خاطر نشان کرد: قیمت گذاری نان با هماهنگی استانداری ها و مراجع ذیربط انجام می گیرد، بنابراین لازم است نرخ مصوب به طور رسمی در نانوائی ها نصب شود. رئیس اتاق اصناف تهران گفت: همزمان با ابلاغ و اجرای قیمت جدید نان، به هرگونه تخلف، گران فروشی و تعیین قیمت سلیقه ای برخورد جدی خواهد شد و هدف از این اقدام ایجاد هماهنگی میان دکان ها، واحدهای صنعتی و مردم است تا اجاعها در حق مصرف کنندگان صورت نگیرد. وی درباره نانوائی های آزادبز افزود: در این واحدها هم باید نرخ نان بر اساس ضوابط مشخص و متناسب با وزن خمیر و نوع نان تعیین شود و همه واحدها از یک چارچوب قانونی واحد تبعیت کنند. رستگار خواستار همکاری مردم در اجرای دقیق قیمت گذاری صورت گرفته شد و اظهار کرد: برخی درخواست ها مانند نان بزرگتر، کنجدی یا افزودنی های دیگر زمینه بروز تخلف و افزایش قیمت را فراهم می کند که البته این امر نیازمند فرهنگ سازی است. رئیس اتاق اصناف تهران گفت: قیمت جدید نان از روز شنبه ۶ تیر- اعلام می شود و پس از ابلاغ رسمی تشدید نظارت، بازرسی و برخورد با متخلفان آغاز خواهد شد. وی افزود: نانوائی ها موظفند قانون را رعایت کنند و مردم نیز در صورت مشاهده هرگونه تخلف می توانند گزارش های خود را از طریق سامانه های ۱۲۴ و ۱۳۵ به صورت کتبی یا سایت بازرسی اتاق اصناف موضوع را اطلاع دهند.

افزایش نرخ سود سپرده‌های بانکی تکزبپ شد

پیگیری‌ها خبرنگار ایرنا نشان می‌دهد انتشار اخباری مبنی بر تصویب افزایش نرخ سود سپرده‌های بانکی در هیات عالی بانک مرکزی صحت ندارد.

به گزارش ایرنا، پیگیری‌ها از بانک مرکزی نشان می‌دهد ادعای افزایش نرخ سود سپرده‌های بلندمدت بانکی صحت ندارد و هیچ تصمیمی در مراجع ذی‌صلاح از جمله هیأت عالی بانک مرکزی برای افزایش نرخ بلندمدت سود بانکی اخذ نشده است.
تا پیش از تصویب و ابلاغ قانون جدید بانک مرکزی مصوب ۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی، شورای پول و اعتبار مرجع تصمیم‌گیری در خصوص نرخ سود سپرده‌ها، اوراق و تسهیلات بود که با تغییر قانون و انحلال شورای پول و اعتبار، مرجع تصمیم‌گیر در این زمینه هیأت عالی بانک مرکزی است که تا کنون مصوبه‌ای برای افزایش نرخ سود سپرده‌های بلندمدت نداشته است.
در حال حاضر نرخ سود سپرده‌های بلندمدت بانکی (یک ساله) ۲۳ درصد است. به‌تازگی سید علی مدنی‌زاده وزیر اقتصاد در سخنرانی سی و سومین همایش سیاست‌های پولی و بانکی از موافقت وزیر اقتصاد به عنوان عضو شورای عالی بانک مرکزی با افزایش نرخ سود سپرده‌های بلندمدت تا حد ۲۵ درصد اعلام کرد و گفت: ما با افزایش نرخ سود سپرده‌های بلندمدت بیش از نرخ سود کوتاه‌مدت متخلفیم، زیرا سیگنال رشد تورم در آینده را می‌دهد.



موزن گفت: «اگر ورود منابع ارزی با مانع مواجه شود یا توفاق به نتیجه نرسد، دلار می‌تواند تا پایان سال بار دیگر وارد مسیر صعودی شود. در سناریوی مبتنی بر تورم فعلی، رسیدن دلار به محدوده بالاتر از کردیور بیستم دور از انتظار نیست.» او افزود: «حتی در برخی سناریوها می‌توان قیمت‌های نزدیک به کردیور ۲۵ را نیز برای پایان سال متصور بود. به همین دلیل نباید صرفاً بر اساس هیجانات کوتاه‌مدت درباره آینده بازار ارز قضاوت کرد.»

کلید بازپروری اقتصاد ایران چیست؟

از اصلاح نظام پولی تا مدیریت منابع آب

یک کارشناس اقتصادی معتقد است گشایش‌های دیپلماتیک اخیر میان ایران و آمریکا، بدون اصلاحات عمیق در ساختارهای اقتصادی، نمی‌تواند ثبات پایداری برای اقتصاد ایران ایجاد کند. به گفته او، تنها با اصلاح نظام پولی، کاهش وابستگی به دلار و بازتعریف رابطه دولت و بخش خصوصی می‌توان مسیر بازسازی اقتصاد را هموار کرد.



کارشناسان اقتصادی معتقدند چنین توافقاتی هرچند می‌تواند در چمن‌دستی‌ها اثرانداز شود، اما تأثیرات آن‌ها موقتی است

کشوری تحریم نیست و ارتباط آزادی با دنیا دارد، شاید استقلال اقتصادی به این حد حیاتی نباشد، اما برای کشور ما استقلال در تولید محصولاتی که نیاز مريم به آنها داریم، دارای اهمیت حیاتی است. علینقی لنگری دو بحران اساسی «انرژی» و «آب» را مهم‌ترین چالش آینده کشور دانست و افزود: باید برای این دو حوزه برنامه ریزی جامعی داشته باشیم. در سال‌های اخیر توجه خوبی به انرژی‌های نوین از جمله انرژی خورشیدی شده است که باید تقویت شود. همچنین یکی از مهم‌ترین لوازم پیشرفت ما این است که با توسعه فناوری‌های آب‌شیرین‌کن، آب دریا را شیرین کرده، کشاورزی صنعتی را رونق دهیم و کشور را آباد کنیم. علاوه بر این، در حوزه تعدیل آب و هوا و باوروی و هدایت ایرها نیز باید به طور جدی کار کنیم تا جریان‌های باران‌زا را به سمت کشور هدایت کنیم، چراکه زیرساخت‌ها، مبنای حل مشکلات کشور هستند و این امر نیازمند نیت، تصمیم قاطع و اهتمام ملی

به اندازه کافی پول سالم ایجاد کرده و در اختیار بخش صنعت قرار دهیم. امروز برخی می‌گویند پول در جامعه کم است و برخی دیگر معتقدند پول زیاد است، این تناقض دقیقاً به خاطر ماکزیمم غلط خلق پول بانکی است که در عین کمبود نقدینگی در بخش تولید، با مازاد و تورم نقدینگی در بخش‌های غیرمولد مواجه هستیم

علینقی لنگری راه نجات اقتصاد را در بازنگری روابط کلان دانست و گفت: با اصلاح سیستم اقتصادی، باید رابطه صحیحی بین دولت، بخش خصوصی و مردم در حوزه تولید و تجارت ایجاد کنیم. اقتصاد ما به یک الگوی جامع بازپروری نیاز دارد و پایه این الگو نیز باید اصلاح نظام پولی باشد. نظام پولی صحیحی که پول سالم و کافی را هدایت‌شده به صنایع برساند.

برنامه‌ریزی جامع برای آب، انرژی و استقلال اقتصادی

وی در بخش دیگری از سخنانش به موضوع استقلال اقتصادی پرداخت و تشریح کرد: در شرایط عادی که

با اعلام خبر توافق ایران و آمریکا و همزمان با کاهش انتظارات تورمی، ثبات نسبی بازار ارز و آزادسازی مشروط منابع مالی بلوکه‌شده، امیدها برای ثبات نسبی در اقتصاد کشور افزایش یافته است. این درحالیست که از آغاز جنگ ۲۲۳ هزار نفر درخواست بیمه بیکاری داده‌اند که با توجه به مستمری بگیران قبلی، در حال ۳۰۰ هزار نفر در ماه باید حقوق بیکاری دریافت کنند. همچنین اردیبهشت ماه تورم نقطه به نقطه از رقم عجیب ۸۰ درصد عبور کرد. در چنین شرایطی توجه به ضرورت‌های بازسازی اقتصادی پساجنگ جدی می‌نماید.

به گزارش اقتصاد۲۴، کارشناسان اقتصادی معتقدند چنین توافقاتی هرچند می‌تواند در کوتاه‌مدت با تزریق سیگنال‌های مثبت به بازار، نوسانات نرخ دلار را مهار کند و فرصتی برای تنفس کسب‌وکارها فراهم کند، اما اثرات آن‌ها موقتی است.

واقعیت‌های اقتصادی حاکی از آن است که گشایش‌های دیپلماتیک موقت بدون اصلاحات ساختاری در درون کشور، نمی‌تواند ثبات پایدار ایجاد کند. از این رو، بهره‌گیری از فرصت فروکش کردن هیجانات ارزی برای بازسازی زیرساخت‌ها، اصلاح نظام بانکی، مهم‌ترین راهبرد برای مصون‌سازی اقتصاد در برابر تکانه‌های خارجی و تحریم‌ها به شمار می‌رود. در همین راستا، محمدامین علینقی لنگری در گفت‌وگو با اقتصاد ۲۴ به تشریح راهکارهای بازپروری اقتصاد کشور و ضرورت اصلاحات ساختاری پرداخته است که مشروح آن در ادامه می‌خوانید.

ضرورت اصلاح ایرادات ساختاری و حفظ ارزش پول ملی

محمدامین علینقی لنگری با اشاره به ضرورت‌های اقتصاد پساجنگ اظهار داشت: ما یک‌سری ایرادات ساختاری داریم که حتی پیش از شرایط جنگی و بحرانی نیز وجود داشته‌اند؛ بنابراین باید بتوانیم این ایرادات را برای بازپروری و ریکاری کسب‌وکارها برطرف کنیم. در این مسیر، نظام پولی و بانکی، بازار سرمایه و بودجه حاکمیت باید در راس توجه و اصلاحات قرار گیرند. وی با تأکید بر نیاز حیاتی بخش تولید به نقدینگی افزود: ما برای سرمایه‌گذاری در اقتصاد و راه‌اندازی مجدد کسب‌وکارها به پول کافی نیاز داریم، اما شرط اصلی این است که ارزش این پول حفظ شود. متأسفانه در حال حاضر ارزش پول ملی ما به نرخ دلار وابسته شده است. زیرا مهم‌ترین دارایی که حاکمیت در برابر پول ملی به مردم ارائه می‌دهد دلار است و قیمت‌ها نیز به شدت به اجناس وارداتی وابسته هستند.

این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: این اتصال و وابستگی به دلار باید قطع شود تا پس از آن بتوانیم

اخبار
تورم خرداد ماه به ۶۲ درصد رسید  طبق اعلام مرکز آمار ایران، در خرداد ماه ۱۴۰۵ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۶۲ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۴۰۳ واحد درصد افزایش یافته است. به گزارش مهر به نقل از مرکز آمار ایران، در خرداد ماه ۱۴۰۵ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۶۵۶.۴ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۵۰۹ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۸۰۶ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۶۲۰ درصد افزایش داشته است. تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. در خرداد ماه ۱۴۰۵ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۸۰۶ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۸۰۶ درصد بیشتر از خرداد ماه ۱۴۰۴ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه خرداد ماه ۱۴۰۵ در مقایسه با ماه قبل، ۴۰۷ واحد درصد افزایش داشته است. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می‌باشد. در خرداد ماه ۱۴۰۵ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۵۰۹ درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۶۰۸ درصد و برای گروه عمده «کالا‌های غیرخوراکی و خدمات»، ۵۰۲ درصد بوده است. نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می‌باشد. در خرداد ماه ۱۴۰۵ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۶۲۰ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۴۰۳ واحد درصد افزایش یافته است. درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک‌های هزینه‌ای کل کشور در خرداد ماه ۱۴۰۵ نرخ تورم سالانه کشور در خرداد ماه ۱۴۰۵ برابر ۶۰ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۶۰۱ درصد برای دهک دوم، تا ۶۸۵ درصد برای دهک دوم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۸۰۴ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۷۰۳ واحد درصد) ۱۰۱ واحد درصد افزایش داشته است.

همتی:

۳.۷ میلیارد دلار برای واردات کالا‌های اساسی و دارو تأمین شده است

رئیس کل بانک مرکزی ، ادعای آمریکایی‌ها مبنی بر مشکل ایران در تأمین کالا‌های اساسی را بشدت رد کرد و گفت: از ابتدای اسما‌ل ۳۰۷ میلیارد دلار تأمین ارز بابت واردات کالا‌های اساسی و دارو صورت گرفته است.

عبدالنصر همتی در گفت و گو با ایرنا اعلام کرد: بانک مرکزی بر اساس پیش بینی‌های احتیاطی در ایام جنگ و ماه‌های گذشته، منابع کافی برای خرید کالا‌های اساسی و دارو تجهیز کرده است و صرفاً در سه ماهه اول سال ۳۰۷ میلیارد دلار برای کالا‌های اساسی و دارو تأمین ارز کرده است.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: بنابراین ادعای آمریکایی‌ها مبنی بر وجود مشکل برای تأمین کالا‌های اساسی در ایران به هیچ وجه صحت ندارد. همتی افزود: همانطور که قبلاً اعلام کردم؛ خرید کالا‌های اساسی از منابع مسعودی بانک مرکزی موجب آزاد شدن سایر منابع ارزی بانک مرکزی در جهت تأمین نیازهای ارزی صنعت بخصوص واحدهای تولیدی در مرکز میاده ارزی خواهد شد. به گزارش ایرنا، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکا پنجشنبه شب به وقت محلی برای مراسم که با حضور کشاورزان آمریکایی در کاخ سفید برگزار شد، ادعا کرد: آن‌ها (ایران) با کمبود مواد غذایی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و ما بخشی از پول آن‌ها را خواهیم گرفت و آن را صرف خرید مقدار زیادی گندم، سویا و ذرت از کشاورزان آمریکایی خواهیم کرد. این روند بزودی آغاز می‌شود. این اتفاق بسیار بزرگی خواهد بود.

ثبت رکورد ۶ساله افت رفاه خانوار



بررسی آمارهای هزینه مصرف خصوصی، از ثبت رکورد ۶ ساله افت رفاه خانوار حکایت دارد. به گزارش اقتصادآنلاین، هزینه مصرف نهایی خصوصی یکی از شاخص‌های مهم در بررسی سطح رفاه خانوار است. هر چقدر رشد این شاخص بیشتر باشد، به معنای افزایش تقاضا برای هزینه است. بنابراین رشد این شاخص به تعبیری نشانه بهبود وضع اقتصاد خانوار و کاهش آن نشانه افت وضعیت معیشت و اقتصاد خانوار است.

بررسی وضعیت روند هزینه مصرف خصوصی مرکز آمار، به قیمت جاری و به قیمت ثابت زایوه دید دقیقی را نسبت به سطح رفاه مردم نشان می‌دهد و می‌تواند برای سیاست‌گذاری مورد

استفاده قرار گیرد.

هزینه مصرف نهایی خصوصی به قیمت ثابت

اندازه‌گیری این متغیر به قیمت ثابت، ارزش کالاها و خدمات را با قیمت‌های سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد.

بر اساس آمارهای منتشر شده، هزینه مصرف نهایی خصوصی به قیمت ثابت، در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال ۱۴۰۳، کاهش ۱۰۴ درصدی را تجربه کرده است. در ادبیات اقتصادی کاهش این شاخص، به منزله کاهش رفاه تلقی می‌گردد.

همچنین این متغیر در سال ۱۴۰۴، بیشترین کاهش را از سال ۱۳۹۸ تجربه کرده است. می‌توان از دو جنگ ۱۲ روزه و ۴۰ روزه، چشم‌انداز منفی نسبت به آینده، تحریم‌ها و شوک مقطعی حذف ارز ترجیحی به عنوان اصلی‌ترین دلایل این کاهش یاد کرد.

هزینه مصرف نهایی خصوصی به قیمت جاری

محاسبه این متغیر بر اساس قیمت جاری، ارزش کالاها و خدمات را بر اساس قیمت همان سال اندازه‌گیری می‌کند. اگر افزایش هزینه مصرف نهایی خصوصی به قیمت ثابت نسبت به تورم رشد کمتری داشته باشد، رفاه خانوار بهبود پیدا کرده است. این یعنی کالاها و خدمات خریداری شده توسط مردم، افزایش قیمت کمتری نسبت به تورم داشته‌اند. همچنین پیشی‌گرفتن رشد هزینه مصرف خصوصی نسبت به تورم، به معنای افزایش بیشتر

کف قیمت دلار در سناریوی توافق ۱۵۰ هزار تومان است

اثر تورم تا پایان سال در قیمت دلار منعکس می‌شود

تصور می‌کند توافق به طور کامل اجرایی خواهد شد.» او افزود: «اگر بخواهیم بر مبنای متغیرهای اقتصادی ارزش ذاتی دلار را محاسبه کنیم، به محدوده ۱۵۰ تا ۱۵۵ هزار تومان می‌رسیم. البته عواملی مانند انتظارات تورمی، تصمیمات دولت، تنش‌های سیاسی، ارز رو به کشور و وضعیت صادرات می‌تواند این ارزش را تغییر دهد.»

موزن درباره امکان تثبیت دلار در سطوح فعلی تا پایان سال گفت: «چنین سناریویی را چندان محتمل نمی‌دانم. اقتصاد ایران همچنان با تورم بالا مواجه است و اگر نرخ تورم سالانه را حدود ۵۰ درصد در نظر بگیریم، طبیعتاً این تورم در قیمت دلار نیز منعکس خواهد شد.»

او ادامه داد: «به همین دلیل حتی اگر دلار برای مدتی در محدوده‌های پایین تثبیت شود، در افق بلندمدت فشارهای تورمی اجازه ماندگاری در این سطوح را نخواهند داد.»

در صورتی که منابع بلوکه شده ایران در اثر این توافق آزاد شود قیمت دلار افت می‌کند؟ این تحلیلگر بازارهای مالی در پاسخ به این پرسش گفت: «به نظر می‌رسد دولت تا حدی آثار ورود این منابع را پیش‌خور کرده است. در واقع بخشی از سیاست‌های مالی و پولی فعلی بر مبنای این انتظار شکل گرفته که در آینده منابع ارزی جدیدی در دسترس قرار خواهد گرفت.»

او افزود: «اگر این منابع وارد کشور شوند، بخشی از انتظارات فعلی محقق خواهد شد. اما اگر به هر دلیل این اتفاق رخ ندهد، بازار با ناامیدی مواجه می‌شود و می‌تواند واکنش افزایشی شدیدی نشان دهد.»

آزاد وجود دارد. همچنین نرخ‌های در نظر گرفته شده در بودجه نیز نشان می‌دهد دلار ظرفیت افقی فراتر از این محدوده را ندارد.»

این تحلیلگر بازارهای مالی گفت: «اگر توافق صرفاً در حد متن باقی بماند و در عمل اتفاقی رخ ندهد، بازار برای مدتی کوتاه تحت تأثیر هیجان قرار می‌گیرد و دلار در محدوده ۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار تومان نوسان خواهد کرد. اما پس از تخلیه هیجانات، معامله‌گران منظر مشاهده نتایج واقعی توافق می‌مانند.»

او ادامه داد: «در چنین شرایطی اگر بازار نشانه‌ای از اجرای تعهدات مشاهده نکند، روند قیمت دلار دوباره صعودی خواهد شد. به همین دلیل طی دوره ۶۰ روزه تا توافق نهایی، دلار در محدوده ۱۵۵ تا ۱۶۰ هزار تومان نوسان می‌کند تا تکلیف اجرای مفاد توافق مشخص شود.»

موزن با اشاره به رفتار تاریخی بازارها گفت: «به طور سنتی نیمه نخست سال دوره ثبات، رکود یا اصلاح در بسیاری از بازارهای مالی است. البته اسمال به دلیل تنش‌های سیاسی و اتفاقات ماه‌های گذشته، این الگو تا حدودی دستخوش تغییر شده اما همچنان می‌توان انتظار داشت بازار ارز از این ویژگی فصولی تأثیر بگیرد.»

او افزود: «برخی بازارها روندت‌ر وارد فاز اصلاح شدند و برخی دیگر با تأخیر واکنش نشان دادند. با این حال در نهایت بازارها به سمت نوعی تعادل نسبی حرکت می‌کنند.»

این کارشناس بازارهای مالی درباره زمان تخلیه هیجانات بازار اظهار کرد: «زمانی که سرمایه‌گذاران با واقعیت‌های اقتصادی مواجه شوند، هیجانات فعلی نیز کاهش پیدا می‌کند. در حال حاضر انتظارات غالب بازار، کاهش‌ی است و بسیاری از معامله‌گران